REPUBLIKA E SHQIPERISE

INSTITUTI I STATISTIKAVE
BORDI DREJTUES

Tirané, mé OF . Ox 2024

VENDIM

Nr. 5 L daté 0807 2024

Bazuar né ligjin nr. 17/2018 “Pér statistikat zyrtare”, nenj 20, shkronja ¢), me propozimin e
Drejtorit t& Drejtorisé s¢ Koordinimit t& SKS, Pérafrimit dhe Projekteve, Bordi Drejtues i Institutit
t€ Statistikave n¢ mbledhjen e datés 08.07.2024

VENDOSI:

Né rregulloren e Brendshme (& INSTAT. te ndryshuar, t& behen ndryshimet e méposhtme.
Né nenin 1 pika 3 pas fjaléve *.informacionit Statistikor..” shtohen fjalét “..sipas
standardeve té kérkuara, to besueshem.. ",

3. Né nenin 3 pas pikés 2 shtohet pika 2/1 me pérmbajtjen si vijon:

| (N r—

“2/1 Struktura organizative ¢ INSTAT miratohet me vendim té veganté té Kuvendit 1 Shqipérise.”
4. Né nenin 4 pika 4.3 shkronja a) fjalia e paré ndryshon pérmbajtje si me poshté:

“a. Keshilli i Statistikave éshye organ kolegjial késhillimor, veprimtaria e é cilit bazohet né ligjin
1772018 “Pér statistikar zyrtare”, VKM nr. 670, date 7.1] 2018 “Pér kriteret dhe procedurat ¢
perzgjedhjes, (¢ pérfagésimir, emérimit e shkarkimir. rregullat e funksionimit dhe masén e
shpérblimit 6 anétareve 16 Keshillit t¢ Statistikave . si dhe ne rregulloren e funksionimit. (¢
miratuar prej tij .

5. NE& nenin 4 pika 4.3 shkronja a) né fund shtohet fjalia me permbajtjen si vijon:

“Dokumentacioni i mbledhjeve 1¢ Késhillir o Statistikave publikohet né fagen zyriare 1é INSTAT
nga sekretariati i Keshilli, sipas rregullores s¢ kétij Keshilli .

6. N& nenin 5 pika 5.1 nénpika 1.2, nén-nénpika vi), fjalét “drejtorét e pérgjithshem”
zévendésohen me fjalén “drejtorét
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7. N& nenin 5 pika 5.2 ng paragrafin e dyté. fiala “manualin” z€vendésohet me fjalén
“manualet ",

8. Né nenin 5 pika 5.2.1 nénpika 4. fjalét “1¢ Sekroris Real” zévendésohet me fjalén
“Sektoriale .

9. Nénenin 5 pika 5.2.1.2 nénpika 1, pas fjaléve “...8ektori i Llogarive Kombétare Vietore..”
shtohen fjalé . Jpe Rajonale” dhe ne nenpikén 4 pas fialeve “..Publike Oendrore. » fjalét
“..dhe Rajonale shfugizohen,.

10. N& nenin 5 pika 5.2.14 né titull fialét “1e Sektorit Reap™ zE€vendésohet me fjalen
“Sektoriale .

I'1. Né nenin 5 pika 5.2.1.4 paragrafi i fundit ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Drejtoria e Statistikave Sektoriale pérbéher nga tre sektore:

1. Sektori i Tregtisé sé Jashtme;
2. Sektori i Cmimeve:
3. Sektori i Statistikave (¢ Tregut té Punés.

[2. Né€ nenin 5 pika 5.2.2. L. nénpika 5 ¢ paragrafit t¢ fundit ndryshon me pérmbajtjen si vijon:
"3, Sektori i Administrimis t¢ Sistemeve TI dhe Data C enter”
13. Né nenin § pika 5222 ndryshon me permbajtjen si vijon:

“Drejtoria e Statistikave Rajonale dhe Gjeoinformacionit éshye drejtoria pérgjegjése pér
mbledhjen e té dhénave ne lerren pér géllime statistikore: koordinimin, menaxhimin dhe
kontrollin ¢ aktivitetitté zyrave rajonale; krijimin, mbajtjen, pérditésimin, administrimin dhe
publikimin e informacionis gleohapsinor, krijimin dhe mirémbjatjen e regjisirit Statistikor té
ndértesave dhe banesave.

Misioni i Drejrorise s¢ Statistikave Rajonale dhe Gjeoinformacionit éshte ¢ planifikoje,
koordinojé dhe kryejé me eficense aktiviteter ¢ mbledhjes sé t¢ dhénave per géllime statistikore
nepérmjet pérdorimit optimal 1é burimeve, minimizimit ¢ ngarkesés pér WEsité statistikore té
pérfshira ne vrojtim, implementimir t¢ praktikave (¢ njehsuara (¢ vrojtimit pér gjithe
pProgramin statistikor, né pérputhje me kérkesat pér standarde ¢ larta cilésie dhe respektimine
afateve kohoré ¢ mbledhjes sé 16 dhenave. Né plotésim ¢ ketij misioni, koordinon dhe
monitoron dhe funksionimine zyrave rajonale siatistikore: administrimon e informacionin
gleohapsinor pér qéllime statistikore dhe regjistrin statistikor (¢ ndértesave dhe banesave; sj
dhe publikimin ¢ 1 dhénave statistikore 1€ gjeoreferuara,

Qéllimi i pérgjithshem i Drejtorisé éshié gshye q¢ né pérmbushje me detyrimet 1¢ percakiuara
né Planin dhe Kalendayin Vietor té vrojtimeve ne INSTAT, t¢ Ofrojé pér strukturat ¢ prodhimit

INSTITUTI | STATISTIKAVE
Rr. “Vllazén Huta”, Nd. 35, H. 1, Njesia Administrative N. 2, Tirana, Shqipéri
Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4)2 228300

Www.instat.gov.al / info@instat.gov.a|



REPUBLIKA E SHQIPERISE
INSTITUTI I STATISTIKAVE

statistikor né mbledhjen e ¢ dhénave népérmjet menaxhimit efikas té veprimiarisé
koordinuese ¢ strukturave 1¢ pérfshira drejtpérdrejt né kété proces. Té administrojé arkivin e
té dhénave 1¢ papérpunuara (pyetésoré) né format letér; té propozojé dhe implementojé
ményra emetoda 1€ reja pér pérmirésimin e procesit té mbledhjes sé té dhénave, duke iu
pérshiatur zhvillimeve teknologjike; té krijojé. mirémbajé dhe zhvillojé  informacionin
gleohapésinor pér géllime statistikore: té publikojé statistika té gjeoreferuara; té mbéshtesé
aktivitetet e geverisé né kuadér 1¢ GIS-it Kombétar; té mbéshtesé publikimin e té dhénave dhe
Ireguesve statistikore 1€ referuara gjeografikisht, 1é publikojé té dhéna gjeohapésinore nga
regjistri statistikor i ndértesave dhe banesave; (é krijojé, ruaj dhe mirémbajé regjistrin
statistikor té ndértesave dhe banesave, 1é bashképunojé me sektorét pér publikimin e ¢
dhénave pér ndértesat dhe banesat bazuar né Regjistrin Statistikor té Ndértesave dhe
Banesave. Drejtoria e Statistikave Rajonale dhe Gjeoinformacionit koordinon veprimtariné e
zyrave rajonale statistikore né varési té INSTAT-it.”

Gjeoinformacionit..” shtohen fjalét “dhe Regjistrit Statistikor té Ndértesave dhe
Banesave .

“Zyrat Rajonale Statistikore jané njési strukturore organizative té Institutit té Statistikave né
varési 1¢ Drejtorisé sé Statistikave Rajonale dhe Gjeoinformacionit. Zhvillimi i aktiviteteve
statistikore 1¢ mbledhjes dhe grumbullimit 1¢ 1¢ dhénave né terren kryhen nén pérgjegjésiné e
tyre dhe mbéshieten né ligjin nr. 17/2018 " Pér Statistikat Zyrtare”; Programin e Statistikave
Zyrtare, Planin dhe Kalendarin Vjetor té anketave dhe né aktet administrative té nxjerra nga
organet drejtuese té INSTAT-it.

Misioni: Zhvillimi i procesit té mbledhjes sé té dhénave né terren/burimeve administrative dhe
kontaktet e nivelit 1é paré (informacioni bazé mbi detvrimin pér tu pérgjigjur, ményrat e qasjes
né sistemet ¢ perdorura pér mbledhjen e té dhénave. etj) me ¢ anketuarit (individét, familjet,
bizneset, institucionet) ve¢ monitorimin dhe kompletimit té procesit té mbledhjes sé té dhénave.
Ndérvepron me njésité e mbledhjes sé té dhénave dhe ato tematike té prodhimit statistikor
(thellimin né aspekte té pérmbajtjes sé informacionit té vrojtimit), si dhe menaxhimin e
problematikave.

Zyral rajonale statistikore kontribuojné né pasurimin dhe pérditésimin e databazave dhe
regjistrave statistikore, népérmjet menaxhimit efektiv té aktiviteteve 1é anketimit né terren apo
marrjes s¢ 1¢ dhénave nga burime administrative 1¢ disponueshme brenda juridiksionit

e S oo r s
INSTITUTI | STATISTIKAVE

Rr. “Vllazén Huta”, Nd. 35, H. 1, Njesia Administrative N. 2, Tirana, Shqipéri
Tel: +355 (4) 2233356 /2222411 / 2233358 /2233357 / Fax: + 355 (4)2 228300
www.instat.gov.al / info@instat.gov.al




REPUBLIKA E SHOIPERISE
INSTITUTI I STATISTIKAVE

rajonal siatistikor dhe pérdorimit raciongl 1€ fondeve qé jy vihen né dispozicion.

Qéllimi i pérgjithshém i veprimtarisé sé zyrqve rajonale éshié 1o menaxhojné efektivishy
aktivitetet ¢ mbledhjes sé 1 dhénave n¢ rajonin ku ato veprojné né funksion té zbatimit t¢
Programir 1¢ Statistikave 7 yriare, Planit vietor t¢ INSTA I apo angazhimeve 1é tjera té marrq
nga organet Drejtuese pér prodhimin e Statistikave, nepérmjet vrojtimeve ne lerren, apo
marrjes sé 1é dhénave nga burime administrative, dyke implementuar Sisteme, procese,
procedura dhe praktikg efikase, qé Sigurojné plotésimin e lreguesve (¢ cilésise s¢ 1o dhénave,
dhe performancen e procesit 1é mbledhjes dhe grumbullimit 1¢ tyre ng toresi™

16. Né nenin 5 pika 52221, pe nénpikén 1 pas shkronjés f) shtohet shkronja g) me
pérmbajtjen si vijon:

“Kontribuojne ne pérditésimin e Regjistrit Statistikor 1 Ndeértesave dhe Banesave per rajonin
qé ato mbulojné ",

17. Né nenin 5 pika 5.2.3 ndryshon me permbajtjen si vijon:

“Drejtoria ¢ Pérgjithshme ¢ Koordinimir, Projekteve dhe Komunikimit eshre pergjegjése pér
politikbérjen, koordinimin ¢ SKS dhe pérafrimin legjislativ. Gjithashtu, drejtoria pérfshin edhe
kompetencén ¢ mbarévajtjes s¢ punés né aspektin e komunikimit me 8rupet e interesit dhe
median.

Qellimi i pérgjithshom i Drejtorisé ¢ Pergjithshme 1o Koordinimir, Projekteve dhe
Komunikimir, eshre-

a. T¢ menaxhojé dhe koordinojé ne menyré 1é gendérzuar dhe Junksionale Planifikimin
Startegjik afatgjaté dhe afaishkurtér dhe ¢eshijet ligjore;

b.  Per e funksionim efektiv o rrjetit 1é komunikimi midis institucioneve pérgjegjése ¢
Sistemit Kombéar Statistikor;

C. Périé koordinuar dhe bashkérenduar ne menyré eficente projektet ng mbéshtetje te
prodhimit statistikor. infrastrukturés dhe komunikimit:

d.  Pér 1 rring eficencén e komunikimis ¢ statistikave zyriare dhe shpérndarjen ¢
informacioni.

Né pérbérjen e ver kjo Drejtori e Pérgjithshme organizohet né dy drejtori si me poshité:
L. Drejrorig e Koordinimit ¢ SKS, Pérafrimit dhe Projekteve:;
2

2. Drejtoria e Komunikimis dhe Publikimeve.”
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[8. N€ nenin 5 pika 5.2.3.1 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Drejtoria e Koordinimit té SKS, Pérafrimit dhe Projekteve merr funksionet e pércaktuara né
Lidhjen nr. 7 té VKM nr. 325, daté 31.05.2023 ku parashikohet té mbulohet koordinimi i SKS
né aspektin ¢ planifikimit strategjik, programi i statistikave zyriare, kuadri rregullator pér
pérafrimin me acquis communautaire né fushén e statistikave dhe legjislacionin kombétar
statistikor si dhe menaxhimin e projekteve ku INSTAT éshté pérfitues.

Misioni i késaj Drejtorie éshté sigurimi i pérmbushjes sé detyrimeve ligiore gé lindin nga Ligji
nr. 17/2018 né lidhje me Koordinimin e Sistemit Kombétar Statistikor. pérgatitjen e planeve
zhvillimore afatgjaté, afatmesme dhe afatshkuriér né nivel kombétar dhe institucional,
pérgatitja e projektakteve pérafruese me acquis communautaire, menaxhimi i projekteve si
dhe 1¢ sigurojé mbéshteijen ligiore per mbarévajtjen e veprimtarisé sé INSTAT.

Drejtoria Koordinimit te SKS, Perafiimit dhe Projekteve pérfshin Sektorin e Koordinimit dhe
Planifikimit té Strategjive, Sektorin e Projekieve dhe Sektorin e Pérafrimit te Legjislacionit
dhe Céshtjeve ligjore. Drejtoria kujdeset pér menaxhimin e punés brenda saj pér té krijuar
dhe kontrolluar ligishmériné e akteve administrative 1é institucionit, urdhérave, manualeve ¢
rregulloreve 1& brendshme, pér 1¢ hartuar projekt-aktet pér pérafrimin e akteve komunitare
dhe pér té propozuar sisteme pér monitorimin e pérputhshmérisé sé fre.

Gjithashtu, drejioria éshié pérgjegjése pér menaxhimin e te gjitha projekteve te donatoreve ku
INSTAT éshite pérfitues népérmjet Granteve apo kontrateve té tiera mbéshtetése. Drejtoria
mbulon veprimtariné koordinuese 1¢ INSTAT pér té siguruar korrnizén ligiore mbi té cilén
ushtron veprimtariné Sistemi Kombétar Statistikor, pér té marré informacionet né kuadér 1é
proceseve (€ planifikimit dhe zbatimit si dhe éshté pérgjegjése pér té ndihmuar né interpretimin
e normave ligjore né fushén e statistikave dhe administratés publike.

Puna e drejtorisé mbéshtetet né tre sektoré qé jané:
1. Sektori i Koordinimit dhe Planifikimit Strategjik (PSZ);
Sektori i Pérafrimit té Legjislacionit dhe Céshtjeve Ligjore;

S

3. Sektori i Projekteve™
19. N€ nenin 5 pika 5.2.3.2 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

m
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“Drejtoria e Komunikimit dhe Publikimeve ka pér detyré (é pérmirésojné nivelin e
komunikimit institucional si dhe rritien e marrédhénieve me pérdoruesit apo 1é tjeré ¢
interesuar né pérmbushje é misionit (¢ institucional. Bazuar né Kodin e Praktikés té
Statistikave Evropiane kjo drejtori pércakion standardin pér zhvillimin, prodhimin dhe
shpérndarjen e statistikave zyrtare né kuadér té plotésimit té nevojave té pérdorueséve si dhe
integrimit né BE-sé.

Misioni: Misioni i Drejtorisé s¢ Komunikimit dhe Publikimeve éshté té botojé, té shpérndajé,
t'u shérbejé pérdoruesve brenda dhe jashté vendit duke patur né qendér té vémendjes
plotésimin e kérkesave té pérdoruesve. Té pérgatisé publikimet né pérputhje me standardet
evropiane dhe t'i shpérndajé ato bazuar né Parimet e Statistikave Evropiane.

Qéllimi i pérgjithshém éshté ¢ organizojé, drejtojé dhe kontrollojé té gjithe aktivitetin e
Publikimeve dhe Shpérndarjes sé Informacionit, té pérgatisé dhe té ndjeké kalendarin e
publikimeve pér té gjithé vitin né bashképunim me drejtorité e statistikave prodhuese dhe
agjencité e ljera statistikore. T¢ pérditésojé informacionin statistikor né fagen zyrtare té
internetit té INSTAT.

Gjithashtu, kjo drejtori monitoron, analizon dhe pérgatit raporte periodike pér INSTAT né
media si dhe pérgatitjen e raporteve periodike pér Programin e Transparencés.

Népermjet bibliotekés, kjo drejtori i shérben pérdoruesve té cilét jané é interesuar pér
informacion 1€ hershém statistikor té disponueshém vetém népér libra. Biblioteka pérditéson
dhe mirémban listén e pérdorueve pér shpérndarjen falas 1é publikimeve té INSTAT dhe bén
shpérndarjen e librave dhe kartolinave, mban kontakte té vazhdueshme me Bibliotekén
Kombétare pér pajisie me ISBN pér ¢do publikim té INSTAT dhe i vendos né dispozicion
Bibliotekés Kombétare kopje té ¢do publikimi té INSTAT, Gjithashtu koordinimi dhe
menaxhimi i sallave té mbledhjeve dhe sallés sé trajnimeve kyret nga Biblioteka.

Aktivitetet e Drejtorisé sé Komunikimit dhe Publikimeve jané ndértuar duke u mbéshtetur né
objektivat e Parimeve 1¢ Statistikave zyrtare né Ligjin pér “Statstistikar Zyrtare”, né Kodin e
praktikave (é Statistikave Europiane dhe Programit té Statistikave Zyrtare.

Drejtoria e Komunikimit dhe Publikimeve pérbéhet nga tre sektoré si mé poshté:

1. Sektori marrédhénieve me publikun;
2. Sektorii Publikimeve;

e ———————————————————————
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3. Biblioteka "

20. N& nenin 5 pika 5.2.4 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Drejtoria e Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetsse éshté drejtoria
pergiegjése pér sigurimin e mbéshtetjes né kohé me personel dhe bazé materiale drejtorité e
mstitucionit, (¢ hartojé politika peér zhvillimin e burimeve njerézore. Gjithashiu, drejtoria
kujdeset pér proceser e mirémbajties sé godinés dhe aseteve 1é saj, kryen likuiditetet sipas
praktikave dhe procedurave Pérkatése, e,

Misioni i Drejtorisé s¢ Burimeve Njerézore. F, inancés dhe Shérbimeve Mbéshtetése éshie té
realizojé menaxhimin e shérbimeve mbéshtetése me efektivitet dhe eficence peér prodhimin e
Statistikave zyrtare.

Qéllimi i pérgjithshem i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, éshre 16 koordinojé dhe bashkérendojé dhe menaxhojé né ményré eficiente
burimet financiare, burimes njerézore, té menaxhojé dhe mirémbajé aseset ¢ institucionit, t¢
realizojé té gjitha prokurimet sipas legjislacioneve né fuqi.

Drejtoria e Burimeve Njerézore, Financeés dhe Shérbimeve Mbéshtetese pérbéhet nga katér
sektoré si mé poshié:

. Sektorii F nancés dhe Buxhetit:

2. Sektori i Burimeve Njerézore;
3. Sektoriilf rokurimeve:
4. Sektorii Shérbimeve.

21. Né nenin 5 pika 5.2.5 shtohet paragrafi i dyté me pérmbajtjen si vijon:

“Shérbimet g¢ ofron funksioni i auditimit (¢ brendshém jané shérbimet ¢ sigurisé dhe shérbimer
e keéshillimi. Natyra dhe veprimiaria e auditimit té brendshém eshté veprimiari pas Jaktit. Nje
angazhim auditimi pér sherbimer e Sigurisé pérfshin njé vierésim 1€ pavarur 1é geverisjes,
menaxhimit (¢ riskut dhe proceseve (€ kontrollit 1é njé njésie 1o sektorit publik, népérmjet
auditimit 1¢ pérputhshmerise, auditimit ¢ performancés, auditimit financiar,”

22.N€ nenin 5 pika 5.2.5 fjalet “_ligiin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshem”.
zEvendésohet me fjalet =, legjislacionin pér auditimin ¢ brendshem...”
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23. Né nenin 5 pika 5.2.4 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Sektori i Marrédhénieve me Jashté dhe Integrimir Evropian, koordinon, asiston dhe bashképunon
né nivel institutional dhe ndérinstitucional me qéllim, pérmbushjen ¢ detyrimeve institucionale ne
kuadeér té integrimir evropian dhe axhendave ¢ ljera 1é réndésishme né vend s dhe rritjen e imazhit
18 INSTAT si né vend ashtu dhe ne arenén ndérkombétare.

Neé bashkepunim me Ppikat e kontaktit, grupin e brendshém t¢ punes peér Objektivat e Zhvillimir 1
Oéndrueshém 1¢ OZHO-ve, koordinon punén né zhatim té angazhimir 1o axhendés 2030 pér
OZHQO-1é si dhe punén pér prodhimin e indikatoréve statistikoré dhe pérditesimin ne Platformen
¢ OZHQ-ve né fagen e INSTAT

Misioni kryesor i sektorit 1 Marrédhénieve me Jashié dhe Integrimit Evropian éshie 1 organizojé
dhe koordinojé bashképunimin brenda Sistemit Statistikor Evropian né Shqiperi, me zyrat
statistikore t1é Bashkimit Evropian, rajonit si dhe me organizatat ndérkombétare.

Ky sektor né kuadér 1e zbatimit 1¢ MSA-sé¢ koordinon dhe mban kontakte t¢ vazhdueshme me zyrén
¢ Kryenegociatorit/Ministrit 16 Shtetit, (strukturat pergjegjése pér Integrimin Evropian dhe
Negociatave), njesité e Integrimit Evropian né ministrite e linjés pér zbatimin e detyrime qé

rrjedhin nga procesi i Negociatave dhe Integrimit Evropian,

Sektori éshté njésia pergjegjése pér mbulimin e ¢eshijeve gé kane t¢ béjné me procesin e Integrimit
Evropian lidhur drejtépérdrejté me kapitullin 18 “Statistikat” fy INSTAT éshté lider si dhe
kapitujt e tjeré 16 acquis ku INSTAT éshte kontribues.

Qéllimi: Sektori i Integrimit Evropian, koordinon dhe mbéshiet sektorét prodhues duke lehtésuar
komunikimin mes Institucioneve homologe si dhe Eurostar dhe partneréve ndérkombétare, Ky
sektor kujdeset pér pritjet protokollare, organizimin e aktiviteteve 1¢ ndryshme brenda dhe jashté
vendit si seminare, konferenca etj. Sektori i Marrédhénieve me Jashte dhe Integrimit Evropian,
kujdeset 1¢ Sigurojé pjesémarrjen e stafit né takime brenda dhe Jashté vendit, duke zbatuar dhe
ndjekur 1¢ gjitha progedurat e nevojshme.

Struktura e sektorir ¢ Marrédhénieve me Jashte dhe Integrimit Evropian éshte ne varési té
drejtpérdrejté t¢ Drejtorit té Pérgjithshem.

24. Né nenin 7 pika 2 ndryshon me pE€rmbajtjen si vijon:

"Né zbatim té vendimir t¢ Kuvendit pér strukturén organizative 1é INSTAT-it, Sektori i Burimet
njerézore harton planin vietor té rekrutimeve né bashképunim me Drejtorét e Drejtorive. Plani i
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nevojave pér pranimet né shérbimin civil, shogérohet me listén pér pozicionet e lira, pérshkrimet
e punes pér ¢do pozicion té liré dhe kriteret e pergjithshme dhe té vecanta Pér pozicionin, 1é
parashikuara né manualin e pérshkrimeve ¢ punés dhe t¢ miratuara nga Sekretari i
Pérgjithshém.

25. Né nenin 8 pika 6, né nenin 10 pika 3. né nenin 26 pika 4, né nenin 50 pika 3, né nenin 70
pika 1, fjalét “drejtori i Drejtorisé sé Financés dhe Projekteve” zévendésohen me fialét
“Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése™,

26. N& nenin 9 pas pikés 7/1 shtohet pika 7/2 me pérmbajtjen si vijon:

“Eprori direkt nése mbas késhillimit vleréson se ekzistojné elementét né kundérshtim me rregullat
e etikés vendos fillimin e ecurisé disiplinore, duke njofiuar menjéheré Drejtorin e Drejtorisé sé
Pergjithshme pérkatése dhe Strukiurén Mbikéqgyrése té Etikes sipas pércaktimeve té Kodit té
Etikés. Nése punonjési gézon statusin e nepunésit civil, atéheré procedura disiplinore kryhet sipas
peércaktimeve né VKM nr. 115, daté 5.3.20]4 “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té
rregullave pér krijimin, perbérjen dhe vendimmarrien né komisionin disiplinor né shérbimin civil ”
dhe né kété rregullore. ™

27. Né nenin 10. pika 4 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Punonjésit e INSTAT mund ¢ realizojné veprimtariné e lyre népérmjet kombinimit té punés né
ambientet e institucionit dhe telepunés térésisht apo pjeserisht peér periudha té caktuara duke
respektuar pércaktimet e Kodit té Punés dhe marréveshjen e lidhur pér kété géllim ndérmjet tij
dhe titullarit /Sekretarit 16 Pergjithshém. Rregullar peér telepunén pércaktohen me rregullore té
vegcanté, "

28. N& nenin 11 pika 2 pas fjaléve “..eprorin direct..” shtohen fijalét “..Drejtori i Drejtorise s
Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése..”.

29. Né nenin 11 pika 3 shfuqgizohet.

30. Né nenin 13 pika 1 fiala “javor™ zévendésohet me fjalén “vjetor”,

31. Né nenin 13 pika 2 shkronja c). pas fjaléve “..epror direkt..” shtohen dhe fjalét “..dhe
Burimet Njerézore..”.
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- N& nenin 17 pika 4. né nenin 51 pika 7. né nenin 54 pika 4 shkronja e) dhe shkronja f),

fjalét “..Drejioria e Finances dhe Projekteve..” zévendésohen me fjalét “..Drejtoria e
Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése .

- Né& nenin 21 pika 9. né nenin 71 pika 2 fjalét “Sektori ¢éshijeve ligiore/administrative™

z€vendésohen me fjalét “Sektori i Pérafrimit té Legjisacionit dhe Céshtjeve Ligjore”

NE€ nenin 22 pika 17, fjalét “uligiin “Pér Sigurimet Shogérore né R.SH”, i ndryshuar..”
zévendésohen me fjalét “..Ligjin Nr. 7703, daté 11.05.1993*Per Sigurimet Shogérore né
Republikén e Shqipérise ", i ndryshuar”,

. Né& nenin 25 pika 1, ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Dosjet e personelit té INSTAT-it administrohen nga Sektori i Burimeve Njerézore né
Drejtoriné e Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, né pérputhje me
legjislacionin né fugi pér rre gullat dhe administrimin e dosjeve té personelit dhe regjistrit
géndror té personelit”

- N€ nenin 29 pika 1. né nenin 56 pika 2 fjalét .. Drejtoriné e Financés dhe Projekteve..”

z€vendésohen me fjalét .. Drejtoriné ¢ Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése™.

Né€ nenin 31 pika 4, fjalét “Sektorin e céshtjeve ligiore/administrative” zévendésohen me
fjalét “Sektorin e Pérafiimit té Legjisacionit dhe Céshtjeve Ligjore "

Né nenin 34 pika 1 pas nénndarjes iv) shtohet nénndarja v) me pérmbajtjen si vijon:
“Né rast se Drejoria/Sektori nuk disponon informacion mbi korespondencat géidrejtohen,
t¢ béjé me dije brenda dités dérguesin e yre pér moszotérim té informacionit ",

- N& nenin 35 pika 1 fjalét “protokoll/arkivés™ zévendésohen me fjalén “protokollit™.
40.

N€ nenin 36 né titull dhe pikén 1 fjalét “..Arkiv/Protokollir” zévendésohen me fjalét
“.zyrén e Protokollir’.

Né€ nenin 38 pika 3 né paragrafin e par¢ dhe paragrafin e katért, fjalét “..Drejtorisé sé
Financés dhe Projekieve..” zévendésohen me fjalét “..Drejtorisé sé Koordinimit té SKS.
Pérafrimit dhe Projekteve..”

N& nenin 39 pika 1/1 zévendésohet me pérmbajtjen si vijon:
“Dokumentet shogéruese té shkresave qé dalin nga institucioni (tabela, materiale
shkrimore, kontrata/marréveshje dhe ¢do dokument tjetér) duhet té siglohen né ¢do fage
nga nepunési qé i ka hartuar dhe nga eprori i tij.”
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43. Né nenin 39 pika 2 pas fjaléve “.ré késaj rregulloreje..” shtohen fialét . hazuar né VKM
nr. 4, daté 19.6.2017 “Pér Miratimin e “Rregullores sé Njésuar t¢ Punés me Dokumenter
né Autoritetet Publike té Republikés sé Shqipérise” i ndryshuar”.

44. Né nenin 39 pika 4 pas fjaléve “.. shkallés sé hierarkise” shtohen fjalét «.. ¢ pérmbajé
datén e konceptimit 1¢ shkresés si dhe numrin e fageve qé pérmban praktika”.

45. Né nenin 39 pika 5 pas fjaléve “..me madhési 12.” shtohen fjalét “..dhe hapésira midis
rreshtave é jeté 1.15, si dhe né anésore 1¢ lihen 3 ¢m bosh, ndérsa ne krye e né fund té

Jages nga 2 cm:”

46. N& nenin 39 pika 6 paragrafi:

“Konceptoi: Specialisti (nistore e emrit, piké, mbiemer i ploté, nénshkrimi)

Kontrolloi: Pérgjegjési i Sektorit (nistore e emrit, piké, mbiemer i ploté, nénshkrimi)

Konfirmoi: Drejtori i Drejtorisé (nistore e emrit, piké, mbiemer i ploté, nénshkrimi)

Pranoi: Drejtori i Pérgjithshém i Drejtorisé s¢ Pérgjithshme (nistore e emrit, piké, mbiemer i
ploté, nénshkrimi)

Miratoi: Sekretar i Pérgjithshém

Data e konceptimit: 2022”

z€vendésohen me paragrafin me pérmbajtjen si vijon:

“Konceptoi: Specialisti (nistore e emrit, piké, mbiemer i ploté, nénshkrimi)
Pranoi: Pérgjegjési i Sektorit (nistore e emrit, piké, mbiemeér i ploté, nénshkrimi)
Miratoi: Drejtori i Drejtorisé (nistore e emrit, piké, mbiemér i plote, nénshkrimi)
Konfirmoi: Drejtori i Drejtorisé sé Pergjithshme (nistore e emrit, piké, mbiemér i ploté,
nénshkrimi)
Konfirmoi: Sekretar i Pérgjithshém
Data e konceptimit:
Numri i kopjeve: o
Numri i fageve: - "
47. N& nenin 41 pika 5 fjalét “.personi i ngarkuar..” zévendésohen me fjalét “Sektori i
Burimeve Njerézore ™.
48. Né nenin 50 pika 1. fjalét =..Drejtorisé sé Financés dhe Projekteve..” zévendésohen me
fjalét .. Drejtorisé s& Burimeve Njerézore, Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése™

W
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49. Né& nenin 50 pika 4. né nenin 57 pika 2 dhe pika 13, né nenin 59 pika 3, fialét . Sektorir 16
Administrimit t¢ Rrjetit dhe Serverave™ zévendésohen me fjalét “..Sekrorir t¢ Administrimit
t¢ Sistemeve T1 dhe Data Center

50. N& nenin 50 pika 8 pas fjaléve “.. Sekrorit 1¢ F, inancés..”shtohet fjala «..dhe Buxherit..”.

51. N& nenin 55 pika 3/1 falét “ jasht vendis apo jasht gytetit..” zévendésohen me fjalét ..

Jasht institucionit..”.

- N& nenin 55 pika 4 pas fjaléve “. datat e parashikuara..”shtohen fjalét “..me prioritet sipas

shkallés sé réndesise dhe urgjencés., "

53. Né€ nenin 55 pas pikés 4 shtohet pika 4/1 me pérmbajtjen si vijon:

5

&8

“Kérkesat pér sherbime i dergohen Sektorit (¢ Koordinimit te Mbledhjes sé t¢ Dhénave 1o
konfirmuara nga drejtorét e drejrorive respektive jo mé voné se data 22 ¢ muajit paraardhés .

54. Né nenin 55 pika 5 ndryshon me pé€rmbajtjen si vijon:

“Pérgjegjesi i Sektorit (¢ Shérbimeve mbéshtetur né kapacitetet ¢ disponueshme 1 transportit,
merr konfirmimin e drejtorit té DSRG.J. harton pérmbledhésen e udhétimeve dhe népérmjet eprorit
direki, ia paraget Sekretarit 15 Pérgjithshém pér miratim,

55. Né nenin 55 pas pikés 5 shtohet pika 5/ me pérmbajtjen si vijon:

“Formati i miratuar, apo refuzimet eventuale té kerkesave pér shérbime per muajin né vijim i
komunikohen menjéheré me e-mail drejtorive té interesuara pér shérbimet jashté gendrés sé punés
Nnga pergjegjési i Sekiorit té Shérbimeve .

36. Né nenin 56 pika 2. ng nenin 73 pika 4. fialét “.Drejtoriné e Koordinimit dhe Céshtjeve
Ligjore..” zévendésohen me fjalét “..Drejtoriné ¢ Koordinimit t¢é SKS, Pérafrimit dhe
Projekteve™.

57. Né€ nenin 56, pika 6 ndryshon me pérmbajtjen si vijon:

“Pérpara zhvillimit té viziggve Zyrtare dhe (é punés jashié shtetit, punonjési i INSTAT merr
miratimin paraprak 1 Drejtori t¢ Pergjithshém apo € personit té autorizuar prejtij”.

58. N& nenin 56, pas pikés 7 shtohet pika 7/1 me pérmbajtjen si vijon:

“Pér punonjésit qé do té marrin Piesé né trajnime té ndryshme duhet 1€ vihet né dijeni edhe Sektori
i Burimeve Njerézore "
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59. N& nenin 59 pika 1 dhe nenin 60 pika 1, fjalét “.standardet e vendosura nga Agjencia
Kombétare pér Shérbimin e Informacionit (AKSHI) né rregulloren “'Pér pérdorimin e
postés elekironike né administraten publike” dhe Rregullores “Politika e Sigurise s¢
Informacionit”, pika 9.4 “Administrimi i postés elektronike™..” zévendésohen me fjalét
“politikat e sigurisé sé informacionit dhe rregullohet me rregullore ¢ veganté”,

60. Né nenin 6] pika 1 pas flaleve “.Institutit ¢ Statistikave.” shtohen fjalét

“Lwww.instat. goy. al.”.
61. Né nenin 61 pas pikés 1 shtohen pikat 1/1. 1/2, dhe 1/3 me pérmbajtjen si vijon:

"V Secili sektor éshie pergjegiés pér informacionin statistikor qé prodhon dhe disponon dhe
eshié pérgjegiési e sekioréve prodhues qgé t¢ dérgojné tek sektori i publikimeve informacionin peér
publikim apo pérditésim sipas afateve,

12 Publikimet periodike ne Jormatin e njoftimeve per media duhet té vijne ne sektorin e
publikimeve 2 dji¢ perpara datés sé paracaktuar ne kalendarin e publikimeve, ndérsa publikimet
né formatin libri duhet te VIjné né sektorin e publikimeve | muaj pérpara datés sé paracaktuar ne
kalendarin e publikimeve.

1/3 Né ndjekje té kalendaris 1€ publikimeve ¢do informacion pérditésohet né éebsite né daten e
paracaktuar né kalendar. Drejtoria e Komunikimt dhe Publikimeve kujdeset qé ¢do publikim té
keté té pérditésuar né éebsire. *

62. N& nenin 62 pas pikés 1 shtohet pika 1/1. me kéts pérmbajtje:

“Pérgjegies per informacionin gé peérditésohet né intranet Jané sektorét qé e disponojné
informacionin té cilét nepeérmjet personit té caktuar si editor duhet té béjné pérditésimet periodike
1€ seksionit té sektorit apo drejlorisé sé tyre. Popullimi i fages s¢ paré (€ intranet behet nga
Drejtoria e Komunikimit dhe Publikimeve népérmjet informacioneve (¢ dérguara nga sektorét ose

drejtorité pergjegjés pér seksionet e dedikuara Pérkatése”.
63. Né nenin 63 pika | ndryshon me pE€rmbajtjen si vijon:

“Drejtoria e Komunikimit dhe Publikimeve pérgatit kalendarin e publikimeve Per té gjithé vitin
né bashképunim me drejtorité e statistikave prodhuese dhe agjencité ¢ ljera statistikore.

64. N& nenin 63 pas pikés 2 shtohet pika 3, me pérmbajtjen si vijon:
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"Ne 1¢ njejién kohé me kalendarin e INSTAT duhet 1¢ publikohen dhe kalendarét ¢ agjencive
statiatikore pjesé e Sistemit Kombétar Statistikor (SKS). Statistikat zyrtare vihen ne dispozicion té
pérdoruesve né fagen e internetit né orén 1] 00, sipas datés sé caktuar né calendar.”

65. N& nenin 67 pika 1, fjalét * . Plani Operacional..” pas fjaléve ".qé rrjedhin nga..”
shfugizohen.
66. Pas nenit 67 shtohet neni 67/1 mé pérmbajtje si vijon:

“Neni 67/1 - Plani Operacional

1. Plani Operacional i Institutit 1é Statistikave éshté materiali i cili pasqyron aktivitetet
operacionale qé kryen INSTAT-i pér arritjen e objektivave dhe prodhimin e produkteve
1é parashikuara né Planin Vietor pér zbatimin e Programit t¢ Statistikave Zyrtare.

2. Plani Operacional ofion njé pamje ¢ garté (¢ aktiviteteve statistikore dhe aktiviteteve
1¢ tjera jo statistikore qé do té kryhen gaté njé viti kalendarik, duke pérshkruar
aktvitetet e vazhdueshme dhe ato té reja 1é planifikuara né kuadér té PSZ-sé. Planit
vjetor pér zhatimin e tij, Strategjisé sé Zhvillimit té INS TAT dhe ¢do dokumenti tjetér
programues apo planifikues qé gjeneron detyrime institucionale.

(o]

Plani Operacional pérmban ~ gjithashtu veprimtarité konkrete pér zbatimin e
rekomandimeve té léna nga Raporti Peer Revieé pér zhvillimin e Sistemit Kombétar
Statistikor, rekomandimeve té Kuvendit té léna nga Rezolutat pér veprimtariné e
INSTAT, rekomandimet e auditeve té léna nga institucionet e jashtme dhe struktura e
brendshme, rekomandimet ¢ Progres Raportit, Objektivat e Zhvillimit ¢ Oéndrueshém
dhe veprimtarité pér tu realizuar né kuader projekteve dhe programeve IPA.

4. Né pérmbajtje, Plani Operacional pasqyron (€ gjithé aktivitetet ¢ do té kryhen gjate
vitit pér zhvillimin e statistikave, pérshkrimin e aktiviteteve statistikore kryesore (sipas
GSBPM) dhe jostatistikore, afatet e realizimit 1 tyre, baseline dhe 1argetline i treguesve
q¢€ parashikohet pér cdo aktivitet, strukturat pérgjegjése pér zbatimin e aktiviteteve dhe
risqet e mundshme. *

67. Pas nenit 67/1 shtohet neni 67/2 mé pérmbajtje si vijon:

“Neni 67/2 - Hartimi, miratimi dhe raportimi i Planit Operacional

. Plani Operacional hartohet né Jormat Excel. Koordinimi i t¢ giitha strukturave té
perfshira té INSTAT-it kryhet n ga Sektori i Koordinimit dhe Planifikimit Strategjik.
Sektori i Planifikimit Strategjik fillon komunikimin me strukturat e INSTAT-it pér
pérgatitjen e Planit Operacional (é vitit pasardhés jo mé voné se data 15 Shtator-.

9

3. Drejtorét e drejiorive jané t¢ detyruar té plotésojné materialin ¢ Planit Operacional
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dérguar nga Sektori i Koordinimit dhe Planifikimit Strategjik jo mé voné se data 30
Tetor.

Né rast se shikohet ¢ arsyeshme, me géllim bashkérendimin e veprimtarive, Projeki-
Plani Operacional diskutohet ndérmjet drejtoréve té drejtorive dhe pérgjegjésve ¢
strukturave brenda INSTAT-it, Jo mé voné se data 30 Néntor.

Projeki-Plani Operacional miratohet nga Bordi Drejtues jo mé voné se data 20 Dhjetor
e vitit paraardhés.

Sektori i Koordinimit dhe Planifikimit Strategjik harton raporte mujore dhe 4-mujore ¢
ecurisé sé zhatimit ¢ Planit Operacional, sipas inputeve té marré nga personat
peérgjegjés té aktiviteteve, dhe ia paraget Drejtorit t¢ Pérgjithshém Jo mé voné se data
10 e muajit pasardhes,

Formatet e raporteve Sipas pikés 6 1é kétii neni pércakiohen nga Drejtori i
Pérgjithshém.

68. Né nenin 70 pika 1 falét = .specialisté té Burimeve Njerézore..” shtohen fjalét “..drejtorive
1€ ljera sipas fushés sé pérgjegijésisé..

69. Né& nenin 71 pika 2 fjalét “Arkiv/Protokollir” zévendésohen me fjalén “protokollir’.

70. Aneksi 1 - Model i shkresés zZyrtare pér jashté institucionit” zévendésohet me modelin

“Aneksi 1-Model i shkresés Zyriare pér jashié institucionit " bashkélidhur

71. Aneksi 2. Model i shkresés zyrtare brenda institucionit dhe zyrave rajonale statistikore

zévendésohet me modelin “Aneksi 2.- Model i shkresés zyrtare brenda institucionit dhe

zvrave rajonale statistikore " bashkélidhur.

DREJTOR 1 GJITHSHEM
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